
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：天津药明康德新药开发有限公司融达项

目（创新药物研发服务基地）  

建设单位（盖章）：天津药明康德新药开发有限公司   

编制日期：  2022 年 1 月                      

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 
 

 



 

 

 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 
天津药明康德新药开发有限公司融达项目（创新药物研发服务

基地） 

项目代码 2103-120316-89-01-964682 
[...]
t/a / 1.224 3.672 6.12 0.122 0.012  0.184 0.012  0 0.012  0 

污水站

废气治

理排水 

1 

预测

浓度 
mg/L 6~9 200 300 500 20 1 25 0 0 0 2 

产生

量 
t/a / 0.002 0.004 0.006 0.0002 0.000 0.0003 0 0 0 0.000 

排浓水 0.45 

预测

浓度 
mg/L 6~9 50 5 12 2 0 5 0 0 0 0 

产生

量 
t/a / 0.007 0.001 0.002 0.003 0 0.001 0 0 0 0 

生活污

水 
32.175 

预测

浓度 
mg/L 6~9 250 180 350 30 4 40 0 25 0 0 

产生

量 
t/a / 2.413  1.737  3.378  0.290  0.058  0.483  0 0.241 0 0 

注：清洗废水水质由药明康德公司根据南海路厂区运行经验及小试数据提供；废气治理设施

排水水质由根据南海路厂区运行经验及小试数据提供；排浓水水质参照文献《反渗透后续化

学除盐系统方案探讨》（叶华等，净水技术）；真空废水水质根据南海路厂区真空废水监测

数据保守取值，监测报告编号A2200468964203，废水取样点位为随机取3个合成实验室真空

泵排水进行监测，监控工况为各实验室正常满负荷工况。 

2.2 污水排放口信息 

本项目生产废水经污水处理站处理后进入融达园区废水管网，本项目在废水

汇入园区废水管道前设置 1 个废水排放口 DW001；生活污水经所在厂房内部生活



 —  68  — 

污水管道收集后排入园区化粪池进行沉淀处理后进入融达园区废水管网， 由于生

活污水进入化粪池前已与其他楼层企业的生活污水混合，本项目在园区化粪池后

设置一个废水排放口 DW002。由于 DW002 排放口中废水混有其他楼层企业的生

活污水，无法单独监控，因此本项目的 2 个废水排放口无法进行合并，其排放口

的数量与《天津市污染物排放口规范化技术要求》中个别单位确因特殊原因，废

水总排放口不超过 2 个的要求不冲突。 

本项目生产废水经污水处理站处理后经 DW001 废水排放口进入融达园区废

水管网，生活废水经厂房内部生活污水管道收集后排入园区化粪池进行沉淀处理

后经 DW002 废水排放口进入融达园区废水管网，融达园区废水管网中的废水经

融达园区废水总排放口进入市政管网，最后进入天津泰达威立雅水务有限公司污

水处理厂进一步处理。其中废水排放口 DW001 和 DW002 的规范化建设由药明康

德公司负责，融达园区废水总排放口规范化建设由融达园区负责，排放口主体责

任协议详见附件 12。 

表4-16 污水排放口基本情况 

排放口

编号 
名称 地理坐标 废水类型 

排放量 

m³/d 
污染物种类 

排放 

方式 
排放规律 

DW001 
废水排

放口 1 

经度：117.70099640 

纬度：39.06265676 

清洗废

水、实验

室真空排

水、污水

站废气治

理排水、

排浓水 

72.85 

pH、COD、

BOD、SS、氨

氮、总氮、总磷、

石油类、可吸附卤

化物、总氯 

间接 

排放 

连续排

放，流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击性排

放 
DW002 

废水排

放口 2 

经度：117.70154357 

纬度：39.06257093 
生活污水 32.175 

pH、COD、

BOD、SS、氨

氮、总氮、总磷、

动植物油类 

间接 

排放 

 

2.3 污染物达标排放分析 

本项目排放的废水主要有清洗废水、实验室真空排水、污水站废气治理排

水、排浓水、生活污水，其中清洗废水、实验室真空排水、污水站废气治理排

水、排浓水经污水处理站处理后由污水排放口 DW001 排放至园区内污水管网，

生活污水经融达大厦的污水管网收集后经化粪池沉淀处理后经 DW002 排放至园



 —  69  — 

区内污水管网，最后统一经园区污水总排放口排入市政管网，最终进入天津泰达

威立雅水务有限公司污水处理厂进一步处理。 

（1） DW001 排放口达标排放分析 

表4-17 DW001 排放口达标分析 

废水类别 
水量 

m³/d 

污染

物 
单位 pH SS BOD5 COD 氨氮 总磷 总氮 

石油

类 

可吸附

卤化物 
总氯 

清洗废水 51 

产生

浓度 

mg/L 6~9 600 800 1500 120 15 150 15 6 0 

实验室真空

废水 
20.4 mg/L 6~9 200 600 1000 20 2 30 2 2 0 

污水站废气

治理排水 
1 mg/L 6~9 200 300 500 20 1 25 0 0 2 

排浓水 0.45 mg/L 6~9 50 5 12 2 0 5 0 0 0 

污水站进水

水质 
72.85 mg/L 6~9 479.1  732.2  1337.1  89.90  11.07  113.79  11.06  4.76  0.03 

去除效率 / / / / 0.8 0.75 0.75 0.8 0.6 0.65 0.3 0.3 0 

污水站出水

水质 
72.85 

排放

浓度 

mg/L 6~9 95.8  183.1  334.3  17.98  4.43  39.82  7.74  3.33  0.03 

设计出水水

质 
72.85 mg/L 6~9 300 250 450 40 6 60 12 4 2 

标准值 / mg/L 6~9 400 300 500 45 8 75 15 8 8 

排放量 72.85 
年排

放量 
t/a / 2.067  3.948  7.21  0.388  0.096  0.859  0.167  0.072  0.001 

由上表可知，本项目投入运营后 DW001 排放口各污染物排放浓度指标均低

于《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准限值，经园区管网排入天津

泰达威立雅水务有限公司污水处理厂集中处理，对周边环境影响较小。 

（2）DW002 排放口达标排放分析 

表4-18 DW002 排放口达标分析 

废水

类别 

水量 

m³/d 
污染物 单位 pH SS BOD5 COD 氨氮 总磷 总氮 

动植物

油类 

生活

污水 
32.175 

预测浓度 mg/L 6~9 250 180 350 30 6 50 25 

标准值 mg/L 6~9 400 300 500 45 8 70 100 

排放量 t/a / 2.413  1.737  3.378  0.290  0.058  0.483  0.241 

由上表可知，本项目投入运营后 DW002 排放口各污染物排放浓度指标均低

于《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准限值，经园区管网排入天津

泰达威立雅水务有限公司污水处理厂集中处理，对周边环境影响较小。 

2.4 污水处理站处理工艺可行性分析 

2.4.1 污水处理站处理规模 



 —  70  — 

本项目新建一座污水处理站，设计日处理能力为 100m³/d，本项目每日进入

污水处理站的废水最大量 72.85 m³/d，污水处理站可满足本项目生产废水日最大

排放量并留有一定的余量。 

2.4.2 设计进出水水质 

表4-19 污水处理站设计出水水质        单位 mg/L，pH 除外 

主要指标 pH SS BOD5 COD 氨氮 总磷 总氮 石油类 
可吸附 

卤化物 
总氯 

进水水质 6~9 600 800 1500 120 15 150 15 6 2 

出水水质 6~9 300 250 450 40 6 60 12 4 2 

2.4.3 处理工艺 

本工艺设计采用“格栅+调节池+AO-MBR”工艺，其中由于剩余污泥产生较

少，设置污泥池收集，定期进行吸粪车委托有资质的单位处理。工艺流程详如

下： 

 

图 4-4   污水处理站工艺流程图 

废水由泵提升经圆盘格栅去除悬浮物（SS）后进入调节池，由调节池进行均

质均量，出水经泵提升进入一体化污水处理设施（缺氧池+好氧池+MBR 池）去

除废水中的 COD、BOD、氨氮、TN，保证废水的达标排放。各工艺详细介绍如



 —  71  — 

下： 

1）AO 生物接触氧化工艺 

传统活性污泥法是世界范围内应用较广的好氧处理工艺，AO 生物接触氧化

工艺是在 A/O 活性污泥法基础上，结合生物膜法的优势，以生物反应动力学、静

态固液分离原理及合理的水力条件为基础的一种具有系统组成简单、运行灵活和

可靠性好等优良特点的废水处理新工艺。 

污水经管网收集和预处理后进入 AO 生物接触氧化污水处理系统，系统采用

填料工艺，结合活性污泥法及生物膜法的优势，以生物反应动力学原理及合理的

水力条件为基础，集污水处理、分离于一体。因设计 AO 工艺，最大限度的去除

TN，好氧池内安装固定床平板填料，为各种优势菌种的生长繁殖创造了良好的环

境条件和水力条件，使得有机物的降解、氨氮的硝化与反硝化等生物过程保持高

效反应状态，有效地提高了生化反应传质条件及分离效果，生物降解效率大幅提

升，此工艺具有高效的生物脱氮功能。 

2）MBR 工艺 

MBR 为膜生物反应器（Membrane Bio-Reactor）的简称，是一种将膜分离技

术与生物技术有机结合的新型水处理技术，它利用膜分离设备将生化反应池中的

活性污泥和大分子有机物截留住，省掉二沉池。膜-生物反应器工艺通过膜的分离

技术大大强化了生物反应器的功能，使活性污泥浓度大大提高。 

MBR 工艺的优势有：高效的固液分离，出水水质优质稳定；剩余污泥产量

少；占地面积小，无需二沉池，工艺设备集中；可去除氨氮及难降解有机物；克

服了传统活性污泥法易发生污泥膨胀的弊端； 

2.4.4 污水处理沿程去除效率 

表4-20 污水处理沿程去除效率 

池体/工艺 单位 SS BOD5 COD 氨氮 总磷 总氮 石油类 
可吸附 

卤化物 

调节池水质 mg/L 479.1  732.2 1337.1  89.90  11.07  113.79  11.06  4.76  

缺氧+好氧去除效率 % 50 50 50 60 20 50 16 16 

好氧池出水 mg/L 239.55  366.11  668.53  35.96  8.86  56.89  9.29  4.00  

MBR 去除效率 % 60 50 50 50 50 30 16 16 

污水站出水水质 mg/L 95.8  183.1  334.3  17.98  4.43  39.82  7.74  3.33  

设计出水水质 mg/L 300 250 450 40 6 60 12 4 



 —  72  — 

综上可知，本项目废水经各污水处理设施处理后，废水可达到污水处理站的

设计出水水质。 

2.4.5 污水处理设计单元 

表4-21 污水处理站处理单元 

序

号 
处理单元 尺寸 m 

有效容

积 m³ 
结构 参数 功能 

1 调节池 
10×3×3.5+ 

8.9×3×3.5 
198.45 

地上式，不

锈钢 SS304 

有效停留时间：
62.16h 

调节池装置，均质均

量，同时兼具事故应

急水池作用 

2 
一体化污水

处理装置 
10×3×3.5 105 

地上式，不

锈钢 SS304 

容积负荷 0.4~0.6 

kgBOD/m³·d； 

污泥负荷 

0.08~0.12 

kgBOD/kgMLSS.d 

采用 AO 生物接触氧

化工艺，并通过

MBR 膜分离，强化

去除 COD 和氨氮等

污染物 

3 污泥池 1.1×3×3.5 11.55 
地上式，不

锈钢 
/ 

收集生化系统排出的

剩余污泥 

4 集水坑 1×1×1 0.7 
地下式，钢

砼 
/ 

收集废气洗涤塔的定

期排水 

5 巴氏计量渠 5×0.7×2 / 
地下式，钢

砼 
/ 明渠计量排水 

6 仪表间 3×3×3 / 
地上式，彩

钢板房 
/ / 

 

2.5 污水处理厂可行性分析 

天津泰达威立雅水务有限公司采用序批式活性污泥法（SBR）工艺，设计规

模污水处理量 10 万 t/d，目前日处理污水量 8 万 t，进水水质满足《污水综合排放

标准》（DB12/356-2018）三级标准限值要求，出水水质执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（DB12/599-2015）A 标准。本项目排水量较小，进水水质满足收

水要求，废水产生量在余量接受范围内，故生活污水排入天津泰达威立雅水务有

限公司是可行的。 

泰达威立雅水务有限公司自运行以来一直运行稳定，达标排放，根据天津市

生态环境监测中心发布的出水水质监测结果可知，出水浓度均可满足《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A 标准。目前污水处理厂各污染物排

放浓度详见下表。 

 



 —  73  — 

表4-22 污水处理厂排放情况表 

污水处理

厂名称 

监测

时间 
污染物种类 排放浓度 标准值 单位 

是否 

达标 

天津泰达

威立雅水

务有限公

司 

2021

年 6 月 

石油类 <0.06 0.5 mg/L 是 

色度 2 15 倍 是 

总氮 8.2 10 mg/L 是 

悬浮物 <4 5 mg/L 是 

总磷 0.12 0.3 mg/L 是 

pH 值 8 6-9 无量纲 是 

动植物油类 0.06 1.0 mg/L 是 

粪大肠菌群数 <20 1000 个/L 是 

氨氮 0.19 3 mg/L 是 

化学需氧量 16 30 mg/L 是 

阴离子表面活性剂 0.067 0.3 mg/L 是 

生化需氧量 0.5 6 mg/L 是 